

Alejandro Nieto Ramos

Email: aniera@alumni.uv.es

anietor@unal.edu.co

Perfil profesional

Estudiante de Doctorado en Historia Económica de la Universidad de Valencia, España, Economista y Magister en Ciencias Económicas de la Universidad Nacional de Colombia. Me he desempeñado como analista, consultor e investigador en diferentes entidades de orden público y privado, y docente de economía en diferentes Universidades colombianas. Poseo amplios conocimientos en economía, particularmente en el área de la macroeconomía, historia y pensamiento económico. Experiencia en el manejo de bases de datos y en programación de software econométrico para el diseño y desarrollo de modelos económicos.

Educación

Actualmente **Doctorado en Historia Económica**, Universidad de Valencia, España

Abril 2016 **Magister en Ciencias Económicas**, Universidad Nacional de Colombia

Marzo 2011 **Economista**, Universidad Nacional de Colombia

Experiencia docente

Catedrático | **Tópicos de Economía Heterodoxa**, Universidad Nacional de Colombia (2017-II y 2018-II).
Macroeconomía post-keynesiana, Universidad Nacional de Colombia (2016-II y 2017-I).
Economía, Instituciones y Mercados Internacionales, Universidad de la Salle (2016-II)
Indicadores económicos, Universidad de la Salle (2016-II)

Auxiliar docente | **Teorías del comercio internacional**, Universidad Nacional de Colombia (2012-I, 2012-II y 2013-I)

Experiencia profesional

Sep. 2016 – Sep. 2019 | **Investigador** en el Observatorio del Mercado de Trabajo y la Seguridad – Universidad Externado de Colombia

Sep. 2015 – Sep. 2016 | **Coordinador del Área de Gestión de la Investigación** en el Centro de Investigación para el Desarrollo (CID) Universidad Nacional de Colombia.

Mar. 2015 – Mar. 2016 | **Consultor Externo** Banco Mundial - Departamento Nacional de Planeación (DNP).

Ene. 2012 – Nov. 2015 | **Analista Sénior de Modelos Económicos** en la Asociación Colombiana de Administradores de Fondos de Pensiones y Cesantías ASOFONDOS

Reconocimientos y méritos.

GANADOR CRÉDITO-BECA COLFUTURO 2019

Para adelantar estudios de Doctorado en Historia Económica en la Universidad de Valencia, España

MENCIÓN MERITORIA TESIS DE GRADO MAESTRÍA

Un modelo neokaleckiano con pensionados, conflicto de clases y distribución del ingreso. Maestría en Ciencias Económicas-Universidad Nacional de Colombia 2015

BECA AUXILIAR DOCENTE

Maestría en Ciencias Económicas, Universidad Nacional de Colombia, Semestres 2012-I, 2012-II, 2013-I

PRIMER PUESTO EN LAS OLIMPIADAS NACIONALES DE ECONOMIA 2009.

Celebradas bajo el marco del XXIV Congreso Nacional de Estudiantes de Economía FENADECO “

Producción académica

Razones para reformar el Régimen de Ahorro Individual. En *Reforma Pensional en Colombia. El Debate Pendiente. Lecciones Desde América Latina*. Banco de la República

¿A quiénes y cuánto subsidia el régimen pensional de prima media en Colombia? Análisis paramétrico y lecciones de política. *Páginas de Seguridad Social, vol 1 num 2*. 2017

Evaluación económica de los compromisos de Colombia en el marco de COP21. *Revista Desarrollo y Sociedad, vol. 79*. 2017

Un modelo neokaleckiano con pensionados, conflicto de clases y distribución del ingreso. *Tesis de Maestría, Universidad Nacional de Colombia*, 2015.

Compromiso de Reducción de Emisiones de Gases de Efecto Invernadero: Consecuencias económicas. *Archivos de Economía - 440. Departamento Nacional de Planeación*. 2015.

El efecto de las pensiones sobre la desigualdad de ingresos en Colombia. *Documento CEDE-47. Universidad de los Andes*, 2014.

Distribución de ingresos en el sistema pensional y el impacto de algunas medidas de flexibilización. *Documento CEDE-32. Universidad de los Andes* 2013.